

วันที่ 26 กุมภาพันธ์ 2563

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินงานประจำปีสิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอเชีย ไบโอบีโอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“บริษัท”) ขอเรียนชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัท ประจำปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562 ดังต่อไปนี้

### สรุปการดำเนินงานประจำปี

#### ข้อมูลการดำเนินงาน

ปริมาณการขาย	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						2561-2560 เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	2562-2561 เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562			
	พินตัน	ร้อยละ	พินตัน	ร้อยละ	พินตัน	ร้อยละ		
ปริมาณการขายในประเทศ	532.16	93.05	407.38	81.68	393.34	78.96	(23.45)	(3.45)
ปริมาณการขายต่างประเทศ	39.76	6.95	91.34	18.32	104.84	21.04	129.73	14.78
<b>ปริมาณการขายโดยรวม</b>	<b>571.92</b>	<b>100.00</b>	<b>498.73</b>	<b>100.00</b>	<b>498.17</b>	<b>100.00</b>	<b>(12.80)</b>	<b>(0.11)</b>

ปริมาณการขายชีวมวลโดยรวมของบริษัท ในช่วงปี 2560 – 2562 มีปริมาณเท่ากับ 571.92 พินตัน 498.73 พินตัน และ 498.17 พินตัน ตามลำดับ โดยปริมาณการขายสินค้าโดยรวมในปี 2562 ทรงตัว เมื่อเทียบกับปี 2561 จากปริมาณการขายในประเทศที่ปรับตัวลดลงในขณะที่ปริมาณการขายสินค้าต่างประเทศมีปริมาณขายที่เพิ่มสูงขึ้น

#### ปริมาณการขายในประเทศ

สินค้าหลักในประเทศของบริษัทในปี 2562 คือ กะลาปาล์ม ไม้และไม้สับ และซีกบ ตามลำดับ ซึ่งปริมาณการขายสินค้าลดลง 3.45% จากปริมาณการขายไม้และไม้สับ ซึ่งเป็นสินค้าที่มีระดับราคาต่ำเมื่อเทียบกับชีวมวลชนิดอื่น อย่างไรก็ตามปริมาณการขายไม้สับที่ลดลงถูกทดแทนด้วยปริมาณที่เพิ่มขึ้นของกะลาปาล์มซึ่งเป็นสินค้าที่มีระดับราคาที่สูงกว่า

#### ปริมาณการขายต่างประเทศ

สินค้าหลักต่างประเทศของบริษัทในปี 2562 คือ ไม้และไม้สับ ชีวมวลอัดแท่ง และกะลาปาล์ม ตามลำดับ ปริมาณการขายต่างประเทศเพิ่มขึ้น 14.78% จากปริมาณการขายไม้สับส่งออกเพิ่มขึ้นอย่างมากในปีนี ในขณะที่ปริมาณการขายชีวมวลอัดแท่งลดลง จากความต้องการชีวมวลในตลาดคู่ค้าลดลง ส่งผลให้ราคาตลาดของสินค้าชีวมวลอัดแท่งมีแนวโน้มลดลงในช่วงที่ผ่านมา

### ข้อมูลทางการเงิน

#### ผลการดำเนินงาน

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						2561-2560 เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	2562-2561 เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ		
<b>รายได้</b>								
รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ	1,240.90	99.59	1,287.26	99.28	1,323.67	99.37	3.74	2.83
รายได้อื่น	5.16	0.41	9.38	0.72	8.33	0.63	81.78	(11.19)
<b>รวมรายได้</b>	<b>1,246.06</b>	<b>100.00</b>	<b>1,296.64</b>	<b>100.00</b>	<b>1,332.00</b>	<b>100.00</b>	<b>4.06</b>	<b>2.73</b>
<b>ค่าใช้จ่าย</b>								
ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ	(946.22)	(75.94)	(1,081.22)	(83.39)	(1,058.61)	(79.48)	14.27	(2.09)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(172.80)	(13.87)	(163.59)	(12.62)	(195.69)	(14.69)	(5.33)	19.62
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(96.90)	(7.78)	(83.66)	(6.45)	(88.85)	(6.67)	(13.66)	6.20
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b>(1,215.92)</b>	<b>(97.58)</b>	<b>(1,328.47)</b>	<b>(102.45)</b>	<b>(1,343.15)</b>	<b>(100.84)</b>	<b>9.26</b>	<b>1.10</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนดอกเบี้ยและภาษีเงินได้</b>	<b>30.14</b>	<b>2.42</b>	<b>(31.83)</b>	<b>(2.45)</b>	<b>(11.15)</b>	<b>(0.84)</b>	<b>(205.61)</b>	<b>(64.97)</b>
ต้นทุนทางการเงิน	(13.11)	(1.05)	(11.42)	(0.88)	(12.69)	(0.95)	(12.89)	11.12
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>17.03</b>	<b>1.37</b>	<b>(43.25)</b>	<b>(3.34)</b>	<b>(23.84)</b>	<b>(1.79)</b>	<b>(353.97)</b>	<b>(44.88)</b>
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	(1.61)	(0.13)	7.29	0.56	1.51	0.11	(552.80)	(79.31)
<b>กำไร (ขาดทุน) สำหรับปี</b>	<b>15.42</b>	<b>1.24</b>	<b>(35.96)</b>	<b>(2.77)</b>	<b>(22.33)</b>	<b>(1.68)</b>	<b>(333.21)</b>	<b>(37.90)</b>
<b>กำไร (ขาดทุน) จากส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>15.63</b>	<b>1.25</b>	<b>(31.15)</b>	<b>(2.40)</b>	<b>(15.66)</b>	<b>(1.18)</b>	<b>(299.26)</b>	<b>(49.74)</b>

ผลการดำเนินงานของบริษัทมีรายละเอียดดังนี้

#### รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ

รายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการ ในช่วงปี 2560 - 2562 บริษัทมีรายได้จากการขายอยู่ที่ 1,240.90 ล้านบาท 1,287.26 ล้านบาท และ 1,323.67 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้ในปี 2562 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 2.83 เมื่อเทียบกับปี 2561 จากราคาถั่วเฉลี่ยสินค้าต่อตันในปี 2562 เพิ่มขึ้นจากสัดส่วนปริมาณขายสินค้าที่มีระดับราคาสูง

#### ต้นทุนขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ

ต้นทุนจากการขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ ในช่วงปี 2560 - 2562 บริษัทมีต้นทุนจากการขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการอยู่ที่ 946.22 ล้านบาท 1,081.22 ล้านบาท และ 1,058.61 ล้านบาท โดยต้นทุนจากการขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการ ในปี 2562 ลดลงร้อยละ 2.09 เมื่อเทียบกับปี 2561 ผกผันกับรายได้จากการขายสินค้าและการให้บริการที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากในปี 2562 บริษัทเน้นการขนส่งทางตรง (Direct shipment) ส่งผลให้ต้นทุนค่าขนส่งเข้าคลังสินค้าลดลง อีกทั้ง ในช่วงปี 2561 บริษัทมีสินค้าอยู่ในคลังเป็นจำนวนมากที่บริษัททยอยในต่างประเทศ และมีมูลค่าต้นทุนที่ค่อนข้างสูง ทำให้ต้นทุนจากการขายสินค้าและต้นทุนการให้บริการสูง

### ต้นทุนในการจัดจำหน่าย

ต้นทุนในการจัดจำหน่าย ในช่วงปี 2560 - 2562 บริษัทมีต้นทุนในการจัดจำหน่าย อยู่ที่ 172.80 ล้านบาท 163.59 ล้านบาท และ 195.69 ล้านบาท โดยในปี 2562 ต้นทุนในการจัดจำหน่าย เพิ่มขึ้นร้อยละ 19.62 เมื่อเทียบกับปี 2561 สอดคล้องกับรายได้ที่เพิ่มขึ้น ทั้งนี้ในช่วง 2562 บริษัทเน้นกลยุทธ์การขายแบบส่งตรง (Direct shipment) ทำให้ค่าใช้จ่ายในการจัดจำหน่ายเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ เมื่อเทียบกับปี 2561

### ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในช่วงปี 2560 - 2562 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการบริหารอยู่ที่ 96.90 83.66 และ 88.85 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน ร้อยละ 7.78 ร้อยละ 6.45 และร้อยละ 6.67 ของรายได้รวม ตามลำดับ โดยในปี 2562 ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 6.20 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2561 จากการตั้งสำรองหนี้สงสัยจะสูญ

กล่าวโดยสรุปปี 2562 บริษัทมีผลขาดทุนส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่อยู่ที่ 15.66 ล้านบาท ลดลงเมื่อเทียบกับปี 2561 มีผลขาดทุนอยู่ที่ 31.15 ล้านบาท ขาดทุนลดลง 15.49 ล้านบาท

### ฐานะทางการเงิน

#### สินทรัพย์

งบแสดงฐานะทางการเงิน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						2561-2560 เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	2562-2561 เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ		
เงินสด	35.89	4.44	25.06	3.87	27.45	3.84	(30.17)	9.53
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	106.95	13.23	131.04	20.23	158.30	22.14	22.52	20.81
สินค้าคงเหลือ	337.44	41.75	139.24	21.50	153.51	21.47	(58.74)	10.25
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	17.86	2.21	32.42	5.01	28.83	4.03	81.49	(11.07)
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	498.15	61.64	327.75	50.61	368.09	51.48	(34.21)	12.31
สินทรัพย์ถาวร	275.93	34.14	279.55	43.16	273.70	38.28	1.31	(2.09)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	34.12	4.22	40.34	6.23	73.17	10.23	18.23	81.38
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	310.05	38.36	319.89	49.39	346.86	48.52	3.17	8.43
รวมสินทรัพย์	808.20	100.00	647.64	100.00	714.96	100.00	(19.87)	10.39

สินทรัพย์รวมของบริษัท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.39 จากลูกหนี้การค้าและสินค้าคงเหลือเป็นหลัก โดยในปี 2562 ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 20.81 เมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากเป็นการขายในช่วงใกล้สิ้นปี และเป็นช่วงหยุดยาว จึงทำให้ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นสูง สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้นร้อยละ 10.25 จากปี 2561 การสั่งซื้อสินค้าตามแผนการสั่งซื้อในช่วงที่สินค้าอยู่ในระดับราคาที่ต่ำและสำรองไว้สำหรับช่วงนอกฤดูกาล อย่างไรก็ตามบริษัทมีนโยบายการบริหารสินค้าคงคลังให้อยู่ในระดับเหมาะสม และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นร้อยละ 81.38 จากเงินฝากธนาคารติดภาระค้ำประกันเพิ่มขึ้นจำนวน 30 ล้านบาท

### หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น

งบแสดงฐานะทางการเงิน หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	ณ วันที่ 31 ธันวาคม						2561-2560 เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)	2562-2561 เปลี่ยนแปลง (ร้อยละ)
	ปี 2560		ปี 2561		ปี 2562			
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ		
เงินกู้ยืมระยะสั้น	562.43	69.59	353.13	54.53	354.83	49.63	(37.21)	0.48
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	44.32	5.48	46.03	7.11	34.44	4.82	3.86	(25.18)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	42.13	5.21	5.64	0.87	24.18	3.38	(86.62)	328.82
รวมหนี้สินหมุนเวียน	648.88	80.29	404.80	62.50	413.44	57.83	(37.62)	2.14
เงินกู้ยืมระยะยาวและ หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	3.18	0.39	1.14	0.18	83.11	11.62	(64.02)	7,190.35
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	3.22	0.40	2.26	0.35	4.61	0.65	(29.97)	104.41
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	6.40	0.79	3.40	0.53	87.72	12.27	(46.88)	2,480.00
รวมหนี้สิน	655.28	81.08	408.20	63.03	501.17	70.10	(37.71)	22.78
ส่วนของผู้ถือหุ้น	152.91	18.92	239.44	36.97	213.79	29.90	56.59	(10.72)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	808.20	100.00	647.64	100.00	714.96	100.00	(19.87)	10.39

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 เพิ่มขึ้นร้อยละ 10.39 จากปี 2561 โดยหนี้สินรวมเพิ่มขึ้น ร้อยละ 22.78 จากเงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเป็นหลัก โดยเงินกู้ยืมระยะยาวและหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้นเป็น 83.11 ล้านบาท จากการปรับโครงสร้างหนี้สินให้เหมาะสมมากขึ้น จากการลงทุนในคลังสินค้าและโรงงาน ที่ อำเภอบางกุ้ง จังหวัดสุราษฎร์ธานี และเพื่อลดความเสี่ยงสภาพคล่องทางการเงิน ในขณะที่เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นลดลงร้อยละ 25.18 จากสินค้าที่ซื้อจากผู้ขายรายย่อยซึ่งมีระดับราคาที่ต่ำแต่มีระยะเวลาจ่ายชำระเร็ว

### กระแสเงินสด

กระแสเงินสด	ปี 2560	ปี 2561	ปี 2562
	ล้านบาท		
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากกิจกรรมดำเนินงาน	(49.20)	133.18	(53.70)
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากกิจกรรมลงทุน	(7.09)	(21.48)	(36.48)
เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	43.11	(121.40)	92.83
ผลกระทบอื่น	(0.11)	(1.13)	(0.26)
เงินสดสุทธิ (ลดลง) เพิ่มขึ้น	(13.29)	(10.83)	2.39

งบกระแสเงินสด สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 มีรายละเอียดดังนี้

**เงินสดใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน** บริษัทมีกระแสเงินสดลดลงจากผลขาดทุนก่อนภาษีเงินได้จำนวน 23.84 ล้านบาท และบริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายจากกิจกรรมดำเนินงาน ประกอบด้วย รายการลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่นๆเพิ่มขึ้น 33.25 ล้านบาท สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น 19.88 ล้านบาท และเจ้าหนี้การค้าลดลง 11.69 ล้านบาท รวมทั้งดอกเบี้ย และภาษีเงินได้ 11.54 ล้านบาท

**เงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน** บริษัทมีกระแสเงินสดจ่ายสำหรับกิจกรรมลงทุนจำนวน 36.48 ล้านบาท เนื่องจากเงินฝากธนาคารที่ติดภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น และการลงทุนในที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

**เงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน** บริษัทมีกระแสเงินสดรับจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 92.83 ล้านบาท มาจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน เพื่อการลงทุนในคลังสินค้าและโรงงานไม้สับ ที่อำเภอบางกุ้ง จังหวัดสุราษฎร์ธานี

**แผนงานในอนาคต**

บริษัทมีแผนการลงทุนในการผลิตสินค้าที่มีคุณภาพ และได้มาตรฐานตามหลักสากล ดังนี้

1. โรงงานผลิตไม้สับที่อำเภอบางกุ้ง จังหวัดสุราษฎร์ธานี มีกำลังการผลิตทั้งหมด 10,000 ตัน/เดือน เปิดดำเนินการในเชิงพาณิชย์ในไตรมาส 1/2563
2. บริษัทมีแผนลงทุนในโรงงานผลิตชีวมวลอัดแท่งที่อำเภอบางน้ำจืด จังหวัดสมุทรสาคร มีกำลังการผลิตทั้งหมด 2,000 ตันต่อเดือน คาดว่าจะแล้วเสร็จและเริ่มดำเนินงานในปี 2563
3. บริษัทมีแผนลงทุนเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในระบบขนส่งสินค้าของบริษัทอย่างต่อเนื่อง ซึ่งการลงทุนนี้รวมถึงการเพิ่มจำนวนรถขนส่ง การเพิ่ม/ลด คลังสินค้าของบริษัททั้งในประเทศและต่างประเทศ

บริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็ว (Acacia species) เพื่อเป็นแหล่งวัตถุดิบในการผลิตสินค้า และรองรับความต้องการของห่วงโซ่อุปทานของบริษัท รวมถึงเพื่อเป็นการป้องกันความเสี่ยงจากการขาดแคลนสินค้าในอนาคต โดยบริษัทได้ทำสัญญาซื้อไม้โตเร็วจากสวนป่าในสังกัดองค์การอุตสาหกรรมป่าไม้ภาคใต้ โดยมีพื้นที่ทั้งหมดประมาณ 3,000 ไร่ คาดการณ์ได้ไม้ทั้งหมด 30,000 ตัน ภายในระยะเวลา 5 ปี

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

---

(นายปองธรรม แคนวังเดิม)

รองกรรมการผู้จัดการ

และผู้อำนวยการด้านการเงินและสารสนเทศ